
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE ITAPEVA

CAPITAL DOS 
MINÉRIOS

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Nº 1785A ANO XVI

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria de Governo e Negócios 
JurídicosPODER EXECUTIVO DE ITAPEVA

 

 

DECRETO N.º. 11.934, 27 DE AGOSTO DE 2021 
 

DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal 
n.º 4.460, de 28 de dezembro de 2020. 

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da 
LOM, e 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 4.460, de 28 de 
dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do 
Ofício COF/DOCO n.º 308/2021 

 
DECRETA 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional de R$ 144.121,04 (cento e quarenta e quatro mil cento e vinte 
e um reais e quatro centavos), suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente: 

 
14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
14.01.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS 
699/ 4.4.90.51.00 

15.451/ 5001-1106 
Fonte Recurso 01 
Cód. Aplic. 110 0000 

5001 – Habitação e desenvolvimento urbano. 
- Infraestrutura urbana e serviços complementares 
- Obras e instalações. 

R$ 
144.121,04 

 
Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de excesso de arrecadação, 

inerente ao recurso próprio. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

27 de Agosto de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio Prefeito Cícero Marques, 27 de Agosto de 2021. 
 

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 
Prefeito Municipal 

 
WILHEN CARMELO SALLES KUCHTA 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
 
 

DECRETO N.º 11.944, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de função de confiança de livre provimento e exoneração de Chefe de 
Divisão de Saúde Bucal. - Ref. 16A, sob a orientação da Secretaria Municipal de Saúde, da Sra. Patricia Regina 
de Mattos, produzindo seus efeitos a partir de 1º de setembro de 2021. 
 

DECRETO N.º11.947, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal 
n.º 4.460, de 28 de dezembro de 2020. 
 

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, III e 
VIII, da LOM, e 
 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 6º, inciso I, da Lei Municipal n.º 4.460, de 28 de 
dezembro de 2020. 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do 
Ofício COF/DOCO n º312/2021 

DECRETA 
Art. 1º Fica aberto crédito adicional de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) suplementar a 

seguinte dotação do orçamento municipal vigente:  
 



Página 2 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de anulação parcial da 

seguinte dotação orçamentária:  
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

02 de Setembro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio Prefeito Cícero Marques, 02 de Setembro de 2021. 
 

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 
Prefeito Municipal 

 
TAKESHI YOKOTI 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 
 

DECRETO N.º11.948, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 

DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal 
n.º 4.460, de 28 de dezembro de 2020. 

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da 
LOM, e 

 
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 4.460, de 28 de 

dezembro de 2020. 
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do 

Ofício COF/DOCO n.º 313/2021 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional de R$ 454.600,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e 
seiscentos reais), suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente: 

 
07.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
124/ 3.3.90.30.00 

10.122/ 1001-2039 
Fonte Recurso 01 
Cód. Aplic. 310 0000 

1001 – Mais saúde para todos. 
- Manutenção dos serviços administrativos. 
- Material de consumo. 

R$ 
454.600,00 

 
Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de excesso de arrecadação, 

inerente ao recurso próprio. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

02 de Setembro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio Prefeito Cícero Marques, 02 de Setembro de 2021. 
 

MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 
Prefeito Municipal 

 

11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
11.01.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS 
577/ 4.4.90.52.00 

27.122/ 3007-2039 
Fonte Recurso 01 
Cód. Aplic.110 0000 

3007 – Esporte para todos. 
- Manutenção dos serviços administrativos. 
- Equipamentos e material permanente. 
 

R$ 
4.500,00 

11.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
11.01.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS  
571/ 3.3.90.39.00 
27.812 / 3007-2109 

Fonte Recurso 01 
Cód. Aplic. 110 0000 

3007 – Esporte para todos. 
- Promoção de eventos esportivos. 
- Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

R$ 
4.500,00 



Página 3 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

LUIZ FERNANDO TASSINARI 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DECRETO N.º11.955, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 

 
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal 
n.º 4.460, de 28 de dezembro de 2020. 

 
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da 
LOM, e 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 4.460, de 28 de 
dezembro de 2020; 

 
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do 

Ofício COF/DOCO n.º 318/2021 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional de R$ 185.085,00 (cento e oitenta e cinco mil e oitenta e cinco 
reais), suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente: 

 
11.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 
11.01.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS 
2958/ 4.4.90.51.00 

27.812/ 3007-1030 
Fonte Recurso 01 
Cód. Aplic. 1100000 

 3007 – Esporte para todos. 
- Construção, ampliação e reforma de espaços esportivos. 
- Obras e instalações. 

R$ 
185.085,00 

 
Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de excesso de arrecadação, 

referente ao recurso próprio. 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

08 de Setembro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 
Palácio Prefeito Cícero Marques, 08 de Setembro de 2021. 

 
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 

Prefeito Municipal 
 

TAKESHI YOKOTI 
Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 

 
 

DECRETO N.º11.957, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 

DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal 
n.º 4.460, de 28 de dezembro de 2020. 

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da 
LOM, e 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal n.º 4.460, de 28 de 
dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Finanças feita por meio do 
Ofício COF/DOCO n.º 320/2021 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica aberto crédito adicional de R$ 55.003,00 (cinquenta e cinco mil e três reais), 

suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente: 
 

14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
14.01.00 GABINETE E DEPENDÊNCIAS 
4603/ 4.4.90.51.00 

15.451/ 5001-1106 
Fonte Recurso 01 

 5001 – Habitação e desenvolvimento urbano. 
- Infraestrutura urbana e serviços complementares. 
- Obras e instalações. 

R$ 
55.003,00 



Página 4 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Cód. Aplic. 1000215 
 

Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de excesso de arrecadação, 
referente ao recurso próprio. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
08 de Setembro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio Prefeito Cícero Marques, 08 de Setembro de 2021. 

 
MÁRIO SÉRGIO TASSINARI 

Prefeito Municipal 
 

WILHEN CARMELO SALLES KUCHTA 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 

 
 

DECRETO N.º 11.960, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021 
DISPÕE sobre exoneração de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor de Departamento 
de Esportes – Ref. 14A, do Sr. Fernando Penteado de Moura, produzindo seus efeitos a partir de 31 de agosto 
de 2021.  

 
DECRETO N.º 11.961, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021 

DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de livre provimento e exoneração de Diretor de 
Departamento de Esportes - Ref. 14A, sob a orientação da Secretaria Municipal da Juventude, Esportes, Lazer e 
Eventos Especiais, da Sra. Ana Paula de Almeida, produzindo seus efeitos a partir de 8 de setembro de 2021. 

 
 

CONTRATO N.º 82/2021 
PROCESSO N.º 2.805/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEVA 
CONTRATADA: NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI - EPP 
OBJETO: entrega de materiais permanentes, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de sua Assinatura. 
VALOR: R$ 30.848,00 (trinta mil, oitocentos e quarenta e oito reais). 
DOTAÇÃO: 
 

4289 08.04.00 – 4.4.92.52.00 – 08 244 4001 – 2129 – 95 – 5000088 – 
Recurso Federal 

 
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2021. 
 
 

CONTRATO N.º 85/2021 
PROCESSO N.º 2.805/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEVA 
CONTRATADA: F&R TECNOLOGIA EIRELI - ME  
OBJETO: entrega de materiais permanentes, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de sua Assinatura. 
VALOR: R$ 12.672,40 (doze mil, seiscentos e setenta e dois reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO: 
 

4289 08.04.00 – 4.4.92.52.00 – 08 244 4001 – 2129 – 95 – 5000088 – 
Recurso Federal 

 
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2021. 
 

CONTRATO N.º 86/2021 
PROCESSO N.º 2.805/2021 



Página 5 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEVA 
CONTRATADA: TECNOLAR LTDA 
OBJETO: entrega de materiais permanentes, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de sua Assinatura. 
VALOR: R$ 2.410,00 (dois mil, quatrocentos e dez reais). 
DOTAÇÃO: 
 

4289 08.04.00 – 4.4.92.52.00 – 08 244 4001 – 2129 – 95 – 5000088 – 
Recurso Federal 

 
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2021. 
 
 

CONTRATO N.º 87/2021 
PROCESSO N.º 2.805/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEVA 
CONTRATADA: WALDIR G. DA SILVA INDUSTRIAL  
OBJETO: entrega de materiais permanentes, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de sua Assinatura. 
VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO: 
 

4289 08.04.00 – 4.4.92.52.00 – 08 244 4001 – 2129 – 95 – 5000088 – 
Recurso Federal 

 
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2021. 
 
 

CONTRATO N.º 92/2021 
PROCESSO N.º 4.926/2021 
CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCADOTÁRIO: MUNICÍPIO DE ITAPEVA 
LOCADOR: REGINA CELIA SANTOS FIGUEIREDO, TATIANA SANTOS FIGUEIREDO, PATRÍCIA 
SANTOS FIGUEIREDO NUNES, FÁBIO NUNES DA SILVA e EDISON ALVARENGA. 
OBJETO: locação de um imóvel localizado na Rua Coronel Crescêncio, n.º 154, Centro, nesta cidade 
de Itapeva/SP, o qual se destina ao uso da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para 
instalação da Residência Inclusiva. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de 10 de setembro de 2021, vigorando até 9 de 
setembro de 2022. 
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
DOTAÇÃO: 08.04.00/ 3.3.90.36/ 08 244 4001 2129/ 5000074/ 4321/ 95 
 
DATA DA ASSINATURA: 9 de setembro de 2021. 
 
 

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO N.º 246/2018 
PROCESSO N.º 6.621/2018 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2013 
CONTRATANTE: Município de Itapeva 
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA TASSINARI LTDA 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência estabelecidos na Cláusula Terceira do Contrato em 
epígrafe por mais 12 (doze) meses, iniciando em 12 de setembro de 2021 e vencendo em 11 de 
setembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º 04 AO CONTRATO N.º 304/2018 



Página 6 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PROCESSO N.º 8.675/2018 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2013 
CONTRATANTE: Município de Itapeva 
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA TASSINARI LTDA 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência estabelecidos na Cláusula Terceira do Contrato em 
epígrafe por mais 12 (doze) meses, iniciando em 5 de novembro de 2021 e vencendo em 4 de 
novembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2021. 
 
 

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 135/2020 
PROCESSO N.º 4.881/2020 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2013 
CONTRATANTE: Município de Itapeva 
CONTRATADA: CAROLINA RESTREPO VILLAFUERTE EIRELI - ME 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência estabelecidos na Cláusula Terceira do Contrato em 
epígrafe por mais 12 (doze) meses, iniciando em 16 de setembro de 2021 e vencendo em 15 de 
setembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2021. 
 
 



Página 7 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento



Página 8 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Página 9 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Página 10 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA - LAUDA DE EXPEDIDOS – RE-
NOVAÇÃO E ALTERAÇÃO 39/2021

A CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA ALINE OLIVEIRA ALMEIDA 
COMUNICA O DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE 
RENOVAÇÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
DE LICENÇA SANITÁRIA DO ESTABELECIMENTO.

01-	 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS 
EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E 
ARMAZÉNS

Protocolo: 02.402/2021 Data de Protocolo: 23/08/2021

CEVS: 352240601-471-000222-1-7 Data de Validade: 
08/09/2022

Razão Social: MERCADO NIPPON LTDA CNPJ/CPF: 
50.354.463/0001-20

Endereço: R JALES, 196 VILA APARECIDA Município: 
ITAPEVA CEP: 18401-110 UF: SP

Resp. LEGAL: ALICE MAÇACO ETO UEDA

A Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida, da Vigilância Sanitária Municipal de 
Itapeva, comunica a Renovação de Licença Sanitária do 
estabelecimento em 08/08/2021.

02-	 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS 
EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E 
ARMAZÉNS

Protocolo: 02.281/2021 Data de Protocolo: 19/07/2021

CEVS: 352240601-471-000465-1-5 Data de Validade: 
08/09/2022

Razão Social: RITA DE CASSIA DA SILVA MUZEL ME 
CNPJ/CPF: 12.671.827/0001-06

Endereço: Rua ÉRICO PIMENTEL DIAS, 91 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-811 UF: SP

Resp. LEGAL: RITA DE CASSIA DA SILVA MUZEL

A Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida, da Vigilância Sanitária Municipal de 
Itapeva, comunica a Renovação de Licença Sanitária do 
estabelecimento em 08/09/2021.

03-	 ATIVIDADE DE PODOLOGIA

Protocolo: 01.594/2020 Data de Protocolo: 04/09/2020

CEVS: 352240601-869-000031-1-5 Data de Validade: 
10/09/2022

Razão Social: PAULIANE MARCELINA CARDOZO DE 
ALMEIDA - ME CNPJ/CPF: 08.211.953/0001-00 Endereço: 
Praça SINHARINHA PIMENTEL, 105 Centro Município: 

ITAPEVA CEP: 18400-006 UF: SP

Resp. LEGAL: PAULIANE MARCELINA CARDOZO DE 
ALMEIDA

A Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida, da Vigilância Sanitária Municipal de 
Itapeva, comunica a Renovação de Licença Sanitária do 
estabelecimento em 10/09/2021.

04-	 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS

Protocolo: 01.438/2021 Data de Protocolo: 09/09/2021

CEVS: 352240601-477-000192-1-6 Data de Validade: 
10/09/2022

Razão Social: DROGARIA MAIS FARMA JARDIM 
MARINGA LTDA CNPJ/CPF: 20.800.700/0001-78

Endereço: Rua ALEXANDRINO DE MORAES, 121 
Jardim Maringá Município: ITAPEVA CEP: 18407-130 UF: 
SP

Resp. LEGAL: MARCIO FERNANDO KAWAMURA

Resp. Técnico: DELENICE BODANEZE ESSENFELDER 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:25053 UF: SP

Resp. Técnico: CAROLINA KUPPER SANTOS CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:1104577-2 UF: SP

Resp. Técnico: LARISSA APARECIDA MARTINS CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:77805 UF: SP Resp. 
Técnico: PABLO PASTORELLI DE BARROS CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74233 UF: SP

A Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida, da Vigilância Sanitária Municipal de 
Itapeva, comunica a Assunção de Responsável Técnico do 
estabelecimento em 10/09/2021.

05-	 ATIVIDADE DE FISIOTERAPIA

Protocolo: 01.377/2021 Data de Protocolo: 12/08/2021

CEVS: 352240601-865-000133-1-5 Data de Validade: 
10/09/2022

Razão Social: BARBARA ROCHA DE ARAUJO FRANCO 
CNPJ/CPF: 37306236806

Endereço: DOUTOR ÉRICO PIMENTEL DIAS, 94 VILA 
OPHÉLIA Município: ITAPEVA CEP: 18400-811 UF: SP

Resp. LEGAL: BARBARA ROCHA DE ARAUJO FRANCO

Resp. Técnico: BARBARA ROCHA DE ARAUJO 
FRANCO CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. 
Inscr.:173525-f UF: SP

A Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida, da Vigilância Sanitária Municipal de 
Itapeva, comunica a Assunção de Responsável Técnico do 
estabelecimento em 10/09/2021.



Página 11 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Itapeva, 10 de setembro de 2021.
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - LAUDA DE EXPEDIDOS – INI-

CIAIS EXPEDIDAS 27/2021
A CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA ALINE OLIVEIRA ALMEIDA 
COMUNICA O DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE 
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL DO ESTABELECIMENTO.

01 – COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS 
EM GERAL COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS –MINIMERCADOS, MERCEARIAS E 
ARMAZÉNS

Protocolo: 02.408/2021 Data de Protocolo: 24/08/2021

CEVS: 352240601-471-000924-1-0 Data de Validade: 
09/09/2022

Razão Social: MERCADO STAN LTDA CNPJ/CPF: 
42.478.134/0001-62

Endereço: Estrada MUNICIPAL ESPERIDIÃO LUCIO 
MARTINS, 2101 ESPIGÃO DO PACOVA Município: ITAPEVA 
CEP: 18400-970 UF: SP

Resp. LEGAL: JEFERSON DOS SANTOS ALMEIDA

A Chefe De Divisão De Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida Da Vigilância Sanitária Municipal De 
Itapeva, Comunica A Concessão Da Licença Sanitária Do 
Estabelecimento Em 09/09/2021.

02 – COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO 
EM OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

Protocolo: 02.087/2021 Data de Protocolo: 24/02/2021

CEVS: 352240601-463-000080-1-0 Data de Validade: 
24/02/2022

Razão Social: VOASA AGROINDUSTRIA LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 05.965.676/0001-33

Endereço: Rodovia ROD FRANCISCO ALVES NEGRAO 
- SP 258, s/n KM 295,5 ITANGUA Município: ITAPEVA CEP: 
18400-970 UF: SP

Resp. LEGAL: ROBERTO AKIRA YOSHIMURA

A Chefe De Divisão De Vigilância Sanitária Aline 
Oliveira Almeida Da Vigilância Sanitária Municipal De 
Itapeva, Comunica A Concessão Da Licença Sanitária Do 
Estabelecimento Em 24/02/2021.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito (s) 
ao cancelamento deste documento.

Itapeva, 10 de setembro de 2021

Secretaria de Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência N° 5/2021 – Processo Administrativo nº 

2.688/2021 do tipo Menor Preço – Interessado: Secretaria 
Municipal de Defesa Social – Objeto: Concessão de serviços 
públicos de gerenciamento administrativo, operacional, 
conservação, manutenção e operação dos Terminais Urbano 
e Rodoviário Intermunicipal de Passageiro de Itapeva. 
Entrega dos envelopes “DOCUMENTOS E PROPOSTAS” 
até as 14h00min do dia 18/10/2021. Inicio da sessão e 
abertura dos envelopes, ás 14h15min do dia 18/10/2021 no 
Departamento de Compras e Licitações na Praça Duque 
de Caxias, n° 22 – Centro – Itapeva/SP. Disponibilidade 
do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais no e-mail pregao@itapeva.
sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8006. Demais detalhes 
serão fornecidos no Departamento de Compras e Licitações, 
no horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, 
n° 22 – Centro – Itapeva/SP.

Itapeva, 14 de Setembro de 2021.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 64/2021 – Republicado – Processo 

Administrativo nº 2.978/2021 do tipo Menor Preço - 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
– Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de café 
da manhã. Recebimento das Propostas a partir do dia 
15/09/2021. Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS 
às 09h00min do dia 27/09/2021. Disponibilidade do Edital: 
no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais com o pregoeiro Adriano de Jesus no e-mail 
pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8006. 
Demais detalhes serão fornecidos no Departamento de 
Compras e Licitações, no horário normal de expediente à 
Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva/SP.

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
-----------------

Pregão Eletrônico Nº 67/2021 – Processo Administrativo 
nº 2.693/2021 do tipo Menor Preço - Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde – Objeto: Aquisição de Marmitex 
e Lanches. Recebimento das Propostas a partir do dia 
15/09/2021. Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS 
às 15h00min do dia 27/09/2021. Disponibilidade do Edital: 
no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais com o pregoeiro Adriano de Jesus no e-mail 
pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8006. 
Demais detalhes serão fornecidos no Departamento de 
Compras e Licitações, no horário normal de expediente à 
Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva/SP.



Página 12 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
-----------------

Pregão Eletrônico Nº 68/2021 – Processo Administrativo 
nº 1.269/2021 do tipo Menor Preço - Interessado: Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – Objeto: Aquisição de 
Equipamentos de som e iluminação. Recebimento das 
Propostas a partir do dia 15/09/2021. Encerramento do 
Recebimento das Propostas às 09h00min do  dia 27/09/2021. 
Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 
09h00min do dia 28/09/2021. Disponibilidade do Edital: no 
portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais com o pregoeiro João Gustavo Fonseca de 
Souza no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone 
(15) 3526-8006. Demais detalhes serão fornecidos no 
Departamento de Compras e Licitações, no horário normal 
de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – 
Itapeva/SP.

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
-----------------

Pregão Eletrônico Nº 69/2021 – Processo Administrativo 
nº 3.226/2021 do tipo Menor Preço - Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde – Objeto: Serviço de limpeza, 
copeiragem e controlador de acesso (Porteiro) para a 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA). Recebimento das 
Propostas a partir do dia 15/09/2021. Abertura da SESSÃO 
DA DISPUTA DE PREÇOS às 09h00min do dia 28/09/2021. 
Disponibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.
sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais com o pregoeiro 
Clóvis Valério da Silva no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.
br ou pelo telefone (15) 3526-8107. Demais detalhes serão 
fornecidos no Departamento de Compras e Licitações, no 
horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 
22 – Centro – Itapeva/SP.

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
-----------------

Pregão Eletrônico Nº 70/2021 – Processo Administrativo 
nº 2.141/2021 do tipo Menor Preço - Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde – Objeto: Aquisição de insumos de 
enfermagem para o SAMU e CME. Recebimento das 
Propostas a partir do dia 15/09/2021. Abertura da SESSÃO 
DA DISPUTA DE PREÇOS às 09h00min do dia 29/09/2021. 
Disponibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.
sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais com o pregoeiro José 
Carlos Pignagrandi no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.br 
ou pelo telefone (15) 3526-8029. Demais detalhes serão 
fornecidos no Departamento de Compras e Licitações, no 
horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 
22 – Centro – Itapeva/SP.

--------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------

Itapeva, 14 de setembro de 2021.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Secretaria de Administração e 
Recursos Humanos

PORTARIA CRH Nº 79/2021, de 10 de setembro de 2021.
DISPÕE sobre nomeação para o 
exercício de cargos de provimento 
efetivo. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, atribuições que lhe 
confere o art. 66, X, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a lista de candidatos aprovados no 
Concurso Público nº 01/2017 para provimento de cargos 
efetivos do quadro de pessoal do Município;

RESOLVE

Art. 1º A nomeação, para os fins e efeitos legais, dos 
candidatos aprovados no Edital de Concurso Público nº 
01/2017, homologado em 05 de fevereiro de 2018 e 05 de 
março de 2018, para o preenchimento de vagas em cargos 
efetivos da Administração Municipal.

Art. 2º Os nomeados para fins do disposto no art. 1° 
desta portaria e observada à ordem de classificação, são 
os constantes no Edital de Convocação nº 12/2021, parte 
integrante da presente portaria.

Art. 3º Os nomeados na Presente Portaria deverão 
apresentar na Coordenadoria de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal, a documentação necessária e exigida 
no Edital de Convocação nº 12/2021, dentro de 30 (trinta) 
dias para tomar posse, contados da data de publicação 
desta portaria, conforme Lei 1.777/02, art. 16.

Art. 4º Será tornado sem efeito o presente ato de 
nomeação, se não ocorrer à posse no prazo legal acima 
estipulado.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Prefeito Cícero Marques, 10 de setembro de 
2021. 

MÁRIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal 

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2021 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, atribuições que lhe 
confere o art. 66, X, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE

I – CONVOCAR o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), 



Página 13 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

aprovado(s) no Concurso Público para Provimento de Cargos 
do Quadro de Pessoal (Edital nº. 01/2017), cujo resultado final 
foi publicado e homologado na Imprensa Oficial do Município 
em 05 de fevereiro de 2018 e 05 de março de 2018; para 
POSSE do cargo para qual foi aprovado, na Coordenadoria 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, situada à 
Rua Coronel Levino Ribeiro, n° 1006. 

II - OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O 
ORIGINAL E CÓPIA DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na 
TABELA DE CARGOS do Edital de Abertura do Concurso 
Público, conforme exigência do cargo;

1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe, 
quando houver, e pagamento da última anuidade;

1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido 
para o exercício do cargo se for o caso;

2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria 
exigida pelo cargo;

3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
atualizada (parte da foto, qualificação civil, as páginas de 
anotações de contratos existentes e a próxima página em 
branco);

4. 01 (uma) foto 3 x 4 recente (colorida e sem data);

5. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento 
com as respectivas averbações se for o caso

6. Cédula de Identidade;

7. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou 
Cadastro de Pessoa Física – CPF;

8. Título de eleitor, com o comprovante de votação na 
última eleição ou certidão de quitação eleitoral – pode ser a 
expedida no site www.tre-sp.gov.br;

9. Certificado de Reservista ou de Dispensa de 
Incorporação, para os candidatos do sexo masculino, cuja 
idade seja inferior a 46 anos;

10. Documento de inscrição no PIS (Caixa Econômica 
Federal) e PASEP (Banco do Brasil);

11. Comprovante de residência (com CEP);

12. Certidão negativa de antecedentes criminais – 
consultar o site www.ssp.sp.gov.br;

13. Certidão de Objeto e Pé – Criminal

14. Certidão de Execução Criminal

15. Certidão de nascimento dos filhos

15.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória 
dos filhos menores de seis anos de idade ou equiparado;

15.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos 
filhos menores de 14 anos de idade ou equiparado;

16. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou 
função pública: retirar modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;

17. Declaração de bens e valores que constituem o 
patrimônio – consultar o site www.itapeva.sp.gov.br;

18. Ficha Complementar para cadastro de servidor - 
consultar o site www.itapeva.sp.gov.br

19. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – 
expedido pelo INSS;

20. Exame Médico Admissional;

21. Conta bancária (Bradesco). 

III– Os candidatos indicados abaixo deverão se apresentar 
dentro dos 30 dias a contar da publicação desta nomeação. 
Não se apresentando nem justificando será convocado o 
próximo candidato respeitando a classificação. 

CARGO: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO

(Houve perda de prazo do 90º classificados) 

111º lugar – Mariana Nogueira

112º lugar – Marcos Fonseca

113º lugar – Gabriele Freitas

114º lugar – Juliano Silva 

Palácio Prefeito Cícero Marques, 10 de setembro de 
2021. 

MÁRIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal 

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos 

PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL COVID – 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 

PRÉ-REQUISITOS 02/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos 

aprovados no PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL 
COVID 19 nº 02/2021 para a função de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS (listado abaixo), cujo resultado final e 
homologação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico 
no dia 23 de Agosto de 2021, que deverão comparecer na 
Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada à Rua 
Coronel Levino Ribeiro, n° 1006 – Centro, para fins de 
COMPROVAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS E ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO PARA ADMISSÃO EM ATÉ 2 (DOIS) 
DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
CONVOCAÇÃO. 

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA 
ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO PROCESSO SELETIVO 
E, PORTANTO, PERDA DOS DIREITOS QUANTO À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O 
ORIGINAL E O XEROX DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. 01 (uma) foto 3 x 4 recente (colorida e sem data);



Página 14 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021 Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2. Número da conta bancária;

3. Exame médico;

4.  Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento 
com as respectivas averbações, se for o caso;

5. Comprovante de residência (com CEP);

6. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
atualizada (página da foto, qualificação civil e anotações de 
contratos existentes);

7. Cédula de Identidade - RG;

8. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou 
Cadastro de Pessoa Física – CPF;

9. Documento de inscrição no PIS (extrato CAIXA);

10. Documento de inscrição no PASEP (extrato Banco 
do Brasil);

11. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – 
expedido pelo INSS;

12. Certificado de conclusão de escolaridade;

12.1 Comprovação de inscrição em órgão de classe e 
pagamento da última anuidade;

13. Certificado de Reservista ou de Dispensa de 
Incorporação, para os candidatos do sexo masculino, cuja 
idade seja inferior a 46 anos;

14. Título de eleitor;

14.1. Comprovante de votação na última eleição ou 
certidão de quitação eleitoral;

15. Certidão negativa de antecedentes criminais – 
consultar o site www.ssp.sp.gov.br;

16. Certidão de nascimento dos filhos;

16.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória 
dos filhos menores de seis anos de idade ou equiparado;

16.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos 
filhos menores de 14 anos de idade ou equiparado;

17. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou 
função pública;

18. Declaração de bens e valores que constituem o 
patrimônio. 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

1º lugar: Cristina Daniel dos Santos

2º lugar: Jeferson Pires Amorim 

Prefeitura Municipal de Itapeva, 09 de setembro de 2021. 

MÁRIO SERGIO TASSINARI

Prefeito 

JOÃO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos 



Página 15 de 15Terça-feira, 14 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Prefeitura Municipal de Itapeva: Praça Duque de Caxias, 22, CEP: 
18.400 -000, Centro
(15) 3526-8000

Prefeito Municipal
Mário Sérgio Tassinari

Vice-prefeita
Elza Nunes Machado Galvão

Presidente do Fundo Social de Solidariedade
Eliana Matiko Matsumura Tassinari

SECRETARIAS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
Rodrigo Tassinari

Secretário Municipal de Administrações Regionais
Wilson Roberto Margarido

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento
Jeovane Valerio Chrischner

Secretário Municipal de Coordenação e Planejamento
Luiz Henrique de Oliveira
 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Márcio Roberto Neves da Silva

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Lucicléia de Siqueira Rodrigues Schreiner

Secretário Municipal de Defesa Social
Divaldo Aires de Camargo

Secretária Municipal de Educação
Eunice Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Finanças
Edivaldo Souza Alves

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos
João Ricardo Figueiredo de Almeida

Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento
Leonardo Ferreira Rodrigues

Secretário Municipal da Juventude, Esportes, Lazer e Eventos 
Especiais
Takeshi Yokoti

Secretário Municipal de Obras e Serviços
Wilhen Carmelo Salles Kuchta

Secretária Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente
Tatiana de Carvalho Andrade Dobner

Secretário Municipal de Saúde
Luiz Fernando Tassinari

Secretária Municipal de Transportes e Serviços Rurais
Keli Aparecida Ruzzinenti Santana

IPMI – Instituto de Previdência Municipal de Itapeva
Superintendente: Edgar de Jesus Endo

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Câmara Municipal de Itapeva: Avenida Vaticano, 1135, CEP: 
18.406.380, Jardim Europa
(15) 3524-9200

Presidente
José Roberto Comeron

1ª Secretária
Debora Marcondes

2ª Secretário
Ronaldo Pinheiro da Silva

VEREADORES

Andrei Alberto Muzel 

Áurea Aparecida Rosa

Célio Cesar Rosa Engue

Christian Wagner Nunes Galvão 

Débora Marcondes Silva Ferraresi 

Gessé Osferido Alves 

José Roberto Comeron 

Júlio Cesar Costa Almeida 

Laercio Lopes

Lucimara Woolck Santos Antunes 

Mario Augusto de Souza Nishiyama

Paulo Roberto Tarzã dos Santos

Ronaldo Pinheiro da Silva 

Saulo Almeida Golob 

Vanessa Valério de Almeida Silva

Edição nº 1785A

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itapeva conforme Lei Municipal nº 4.066, de 29 de novembro de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
EXPEDIENTE - IMPRENSA OFICIAL

O Diário Oficial Eletrônico de Itapeva (Lei Nº 4.066/17) é o órgão oficial de publicações do Município.

Assessores de Imprensa: Celi Aparecida de Souza Leme – MTB 25.427

José Eduardo Bueno de Moraes Gomes – MTB 55.984

Jornalista responsável:  Juliana Carli Ferreira da Silva - MTB 79.010

Email: imprensa@itapeva.sp.gov.br | site: www.itapeva.sp.gov.br

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA


	￼
	PODER EXECUTIVO DE ITAPEVA
	Secretaria de Administração, Recursos Humanos, 
	Fazenda, Coordenação e Planejamento

		2021-09-14T22:37:29-0300
	Publicação Oficial do Município




